
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928 61Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2015

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 4150/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 102/2015-SGJ-TA, de acordo com o disposto 
no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 
do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO e, no seu impedimento, 
DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, para análise técnica das propostas 
e da documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de julho 
de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

/ms
Protocolo 852063

PORTARIA N.° 4152/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo nº 045/2015-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 
3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do 
Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 
2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE e CRISTINA 
DOS SANTOS MAIA e, no impedimento desta, ANA PRISCILA CORREIA 
MORGADO, para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de julho 
de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

/ms
Protocolo 852068

PORTARIA N.° 4154/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 076/2015-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 
9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 5º, 
II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, 
a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE e, 
no impedimento deste, ANTONIO CRUZ NEVES, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de julho 
de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.
/ms

Protocolo 852075

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 012/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MLV 
PRODUTOS E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
Objeto: Serviço de licenciamento de 50 (cinquenta) Software 
denominado JIRA.
Valor: R$ -7.200,00 (sete mil e duzentos reais) total.
Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.126.1357.6465. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: - 0101
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 13/07/2015.
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, em 
exercício.

Protocolo 852175

.

.

CONVÊNIO
.

Nº. DO CONVÊNIO: 001/2015-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e Caixa Econômica 
Federal.
OBJETO: Realização de consignação em folha de pagamento de 
parcelas referentes a empréstimos concedidos pela CAIXA aos 
membros e servidores do Ministério Público.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Estadual nº 
5.810/1994 e Decreto Estadual nº 2.071/2006.
VIGÊNCIA: 13/07/2015 a 12/07/2017.
VALOR: -
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - .
FONTE DE RECURSO: - .
FORO: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge de Mendonça Rocha, em 
exercício.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua João Diogo nº 100, 
Cidade Velha, Belém/PA, e Setor Bancário Sul, Quadra 4, Lotes 
3/4, Asa Sul, Brasília/DF, respectivamente.

Protocolo 852050

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4095/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, 
Matrícula nº 999.1321, lotada na Promotoria de Justiça de 
Prainha, a importância de R$ 780,00 (setecentos e oitenta  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 15/07/15 a 11/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 480,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 852235

PORTARIA Nº 4096/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidor ANTONIO ROBERTO LOBATO PEREIRA, 
Matrícula nº 999.1830, lotado na Promotoria de Justiça de 
Maracanã, a importância de R$ 800,00 (oitocentos  reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 15/07/15 a 11/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 

3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 852239

PORTARIA Nº 4097/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORREA 
DE SA,  Matrícula nº 999.089, lotado na Promotoria de Justiça 
de Anajas, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 15/07/15 a 11/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 852240

PORTARIA Nº 4098/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegas através da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao assessor militar CAP-PM RAIMUNDO REIS 
MACEDO,  Matrícula nº 333.158, lotado no Gabinete Militar, a 
importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
15/07/15 a 11/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 852242

PORTARIA Nº 4099/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegas através da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GERSON RODRIGUES CARDOSO, 
Matrícula nº 999.1279, lotado na Promotoria de Justiça de 
Magalhães Barata, a importância de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 15/07/15 a 11/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 600,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de julho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 852245


